Página 1 de 5

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Rua Coimbra, nº 100 – Bairro Santa Cruz Industrial - Contagem/MG

www.contagem.mg.gov.br/educacao

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 10 – Ano: 2021
EDITAL PARA CONTRATAÇÃO DOS TRABALHADORES DA EDUCAÇÃO

A Secretaria Municipal de Educação de Contagem, no uso de suas atribuições e considerando o Edital do processo

seletivo simplificado PSS 04/2020, Portaria 006/2017, Portaria SEDUC Nº 010/2021 que estabelecem normas para

contratação de trabalhadores em educação da Rede Municipal de Contagem e DECRETO Nº 058, DE 10 DE MARÇO
DE 2021 que dispõe sobre medidas temporárias de prevenção ao contágio pelo novo Coronavírus – Covid-19, no âmbito
do Poder Executivo Municipal,

Resolve:

Convocar Professores PEB 1, PEB 2 (Arte, Inglês e Ensino Religioso) e Pedagogos  para suprimento de vagas para
atuação nas Unidades Escolares, conforme relação nominal, por ordem de classificação, data e horário, para escolha de
vagas.

O candidato deverá seguir os seguintes passos:

01 – Devido ao contexto de agravamento da Pandemia de COVID-19, com o agravamento dos índices de contaminação,

o candidato convocado deverá acessar o link:

https://maxnet.contagem.mg.gov.br:8443/ADI_Intranet_Root/portal/cidadao/cidadao.jsp?sec=9897b1e8e133e3e77

4e3b5afb0b47536         e se cadastrar para receber a guia do exame médico admissional para perícia, bem como

incluir os comprovantes de sua documentação acadêmica e pessoal para conferência e homologação, a partir do

dia 18/05/2021 até o dia 24/05/2021.

Atenção: As informações e veracidade dos documentos, dados pessoais e o cadastro do e-mail informado no Sistema é
de exclusiva responsabilidade do candidato.

O candidato para fazer o cadastro no link acima, deverá estar em posse de toda documentação exigida conforme o item
11.11 do Edital do PSS 04/2020.

02 - O candidato convocado neste Edital deverá providenciar imediatamente, os exames de sangue: Hemograma
completo e Glicose, exigidos para o exame admissional, obrigatórios para realização da perícia médica, conforme
agendamento que será enviado no e-mail que cadastrou no Sistema junto com a documentação.

03 – Posteriormente, anexar o Atestado de Saúde Ocupacional (apto a trabalhar) emitido na perícia médica, a partir do
dia 28/05/2021 até o dia 31/05/2021.

03 – Devido ao contexto de agravamento da Pandemia de COVID-19 e o estabelecimento pelo Governo do Estado de
Minas Gerais do Protocolo Sanitário-Epidemiológico e tendo em vista a vedação de realização de reuniões presenciais,
será realizada Sessão Pública Virtual de Escolha de Vagas.

04 – O candidato convocado deverá acessar a plataforma ZOOM, em link a ser disponibilizado no e-mail cadastrado do
candidato, para a escolha de vagas em 02/06/2021, e assinatura do contrato em meio digital, no dia e horário
estabelecido no Edital de Convocação. Não haverá atendimento presencial.

Atenção: Será convocado por e-mail para escolha de vagas somente os candidatos que forem considerados aptos pelo
exame médico admissional e anexarem o laudo no sistema, dentro do prazo previsto no Edital.

05 – Segue a relação nominal dos candidatos convocados, que participarão da Sessão Pública Virtual de Escolha de
Vagas, por ordem de classificação, data e horário, conforme abaixo:

http://www.contagem.mg.gov.br/educacao
https://maxnet.contagem.mg.gov.br:8443/ADI_Intranet_Root/portal/cidadao/cidadao.jsp?sec=9897b1e8e133e3e774e3b5afb0b47536
https://maxnet.contagem.mg.gov.br:8443/ADI_Intranet_Root/portal/cidadao/cidadao.jsp?sec=9897b1e8e133e3e774e3b5afb0b47536

Página 2 de 5

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Rua Coimbra, nº 100 – Bairro Santa Cruz Industrial - Contagem/MG

www.contagem.mg.gov.br/educacao

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 10 – Ano: 2021
EDITAL PARA CONTRATAÇÃO DOS TRABALHADORES DA EDUCAÇÃO

A Secretaria Municipal de Educação de Contagem, no uso de suas atribuições e considerando o Edital do processo
seletivo simplificado PSS 04/2020, Portaria 006/2017, Portaria SEDUC Nº 010/2021 que estabelecem normas para
contratação de trabalhadores em educação da Rede Municipal de Contagem e DECRETO Nº 058, DE 10 DE MARÇO
DE 2021 que dispõe sobre medidas temporárias de prevenção ao contágio pelo novo Coronavírus – Covid-19, no âmbito
do Poder Executivo Municipal,

Resolve:

05 – Convocar Professores PEB 1  para suprimento de 43 vagas para atuação nas Unidades Escolares, conforme relação nominal, por

ordem de classificação, data e horário, para escolha de vagas, conforme abaixo:

Nº NOME (CONVOCADO)
CLASSIFICAÇÃO NO

PSS 04/2020
CARGO DATA HORÁRIO

QUANTI
DADE
POR

HORÁRI
O

1 GERSONITA SILVANA FERNANDES 598º

PEB 1 02/06/2021 8:30h

2 FLAVIA FERNANDA DE OLIVEIRA 600º

17

3 FLAVIANA FLAUSINO OLIVEIRA
138º cota negro /

605º Geral

4 SHIRLEY DO AMARAL RIBEIRO 601º

5 JERUSA TORRESIA LOPES SILVA 602º

6 ROSANE PALHARES DOS SANTOS 603º

7 MARIA MARTA DE OLIVEIRA 604º

8 DEISIANA SANTOS
139º cota negro /

610º Geral

9 PRISCILA HELLEN MACENA DE ANDRADE 606º

10 MARILIA GONZAGA AMBROSIO 607º

11 SIMONETE DAS GRAÇAS MOREIRA 608º

12 INGRID DAYANA MONTEIRO 609º

13 ESTELITA PEREIRA DA CRUZ
140º cota negro /

621º Geral

14 LETICIA SUELEM FRANÇA DA SILVA 611º

15 AMANDA ELIAS TEIXEIRA 612º

16 CLEUZA DA SILVA FERREIRA ARAUJO 613º

17 HELENA ALVES ANDRADE DAMASCENO 614º

18 MAYRE RODRIGUES CURA D'ARES
141º cota negro /

626º Geral

19 MERCIA ANITA LIMA LACERDA SILVA 615º

20 LUCIANA ALVES 616º

21 ELANE DA SILVA COSTA 617º

22 ANDREIA MARQUES DA SILVA FREITAS 618º

23 DEBORA CRISTINA SILVA RODRIGUES
142º cota negro /

641º Geral

24 FLAVIA CRISTINA SANTIAGO 619º

25 ALEXANDRA APARECIDA AVELINO OLIVEIRA 620º

26 ALEXANDRA VIEIRA STURZENEKER 622º

27 GISELE ADRIANA DOS SANTOS 623º

28 ALEXANDRA CRISTINA DE JESUS CAMILO
143º cota negro /

643º Geral

http://www.contagem.mg.gov.br/educacao

Página 3 de 5

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Rua Coimbra, nº 100 – Bairro Santa Cruz Industrial - Contagem/MG

www.contagem.mg.gov.br/educacao

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 10 – Ano: 2021
EDITAL PARA CONTRATAÇÃO DOS TRABALHADORES DA EDUCAÇÃO

A Secretaria Municipal de Educação de Contagem, no uso de suas atribuições e considerando o Edital do processo
seletivo simplificado PSS 04/2020, Portaria 006/2017, Portaria SEDUC Nº 010/2021 que estabelecem normas para
contratação de trabalhadores em educação da Rede Municipal de Contagem e DECRETO Nº 058, DE 10 DE MARÇO
DE 2021 que dispõe sobre medidas temporárias de prevenção ao contágio pelo novo Coronavírus – Covid-19, no âmbito
do Poder Executivo Municipal,

Resolve:

05 – Convocar Professores PEB 1  para suprimento de 43 vagas para atuação nas Unidades Escolares, conforme relação nominal, por

ordem de classificação, data e horário, para escolha de vagas, conforme abaixo:

Nº NOME (CONVOCADO)
CLASSIFICAÇÃO NO

PSS 04/2020
CARGO DATA HORÁRIO

QUANTI
DADE
POR

HORÁRI
O

29 LUCIMAR RODRIGUES 624º

PEB 1 02/06/2021 10:30h

30 LUCIANA SILVA DE MATOS 625º

17

31 CLEUSIANE DE ALMEIDA REIS 627º

32 ELIANE SOARES DA SIVA TOMAZ 628º

33 FRANCIELE SALES DA SILVA
144º cota negro /

644º Geral

34
CIBELE PEREIRA DOS SANTOS SAMPAIO DOS

REIS
629º

35 JOANA D'ARC BARBOSA DE FREITAS 630º

36 TABATA MARIZ VIEIRA 631º

37 ELIZABETH RAFAELA LEOPOLDO DE JESUS 632º

38 MARIA DE LOURDES FREITAS
145º cota negro /

650º Geral

39 LIVIA DA SILVA DEBONI 633º

40 CLEUZENICE DA COSTA SANTOS 634º

41 CLAUDIA APARECIDA VERTELO JACONE SILVA 635º

42 LUCIENE SANTOS DA SILVA COSTA 636º

43 FABIANA SANTANA DA SILVA COSTA
146º cota negro /

653º Geral

05 – Convocar Professores PEB2-Arte  para suprimento de 5 vagas para atuação nas Unidades Escolares, conforme relação nominal, por

ordem de classificação, data e horário, para escolha de vagas, conforme abaixo:

Nº NOME (CONVOCADO)
CLASSIFICAÇÃO NO

PSS 04/2020
CARGO DATA HORÁRIO

QUANTI
DADE
POR

HORÁRI
O

1 EDILAINE LETICIA DIAS 33º

PEB2-
ARTE

02/06/2021 13:30h

2 NATALIA ADRIANA CORY PINTO 34º

17
3 MATEUS AQUINO DA SILVA 35º

4 MARLI PEREIRA ALVES MOREIRA
9º cota negro / 39º

Geral

5 DANIELLE CALDEIRA DE OLIVEIRA 36º

http://www.contagem.mg.gov.br/educacao

Página 4 de 5

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Rua Coimbra, nº 100 – Bairro Santa Cruz Industrial - Contagem/MG
www.contagem.mg.gov.br/educacao

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 10 – Ano: 2021
EDITAL PARA CONTRATAÇÃO DOS TRABALHADORES DA EDUCAÇÃO

A Secretaria Municipal de Educação de Contagem, no uso de suas atribuições e considerando o Edital do processo
seletivo simplificado PSS 04/2020, Portaria 006/2017, Portaria SEDUC Nº 010/2021 que estabelecem normas para
contratação de trabalhadores em educação da Rede Municipal de Contagem e DECRETO Nº 058, DE 10 DE MARÇO
DE 2021 que dispõe sobre medidas temporárias de prevenção ao contágio pelo novo Coronavírus – Covid-19, no âmbito
do Poder Executivo Municipal,

05 – Convocar Professores PEB2-Inglês  para suprimento de  9 vagas para atuação nas Unidades Escolares, conforme relação nominal,

por ordem de classificação, data e horário, para escolha de vagas, conforme abaixo:

Nº NOME (CONVOCADO)
CLASSIFICAÇÃO NO

PSS 04/2020
CARGO DATA HORÁRIO

QUANTIDA
DE POR

HORÁRIO

1 ELIZABETH RAMOS DE LOREDO BORGES 59º

PEB2-
INGLÊS

02/06/2021 14h

2 JULIMAR CHAVES BATISTA 60º

17

3 MICHAEL SOUZA DOS SANTOS 61º

4 GILDETE RAMLHO DOS SANTOS ALEIXO
13º cota negro / 71º

Geral

5 ELOISA ARAUJO SILVA MAR 62º

6 ONILIA DE OLIVEIRA FERNANDES 63º

7 ELIZABETH ALVES  COSTA 64º

8 CLAUDIA MARCIA DA SILVA 65º

9 JACKSON CASSIMIRO CORREA
14º cota negro / 72º

Geral

05 – Convocar Professores PEB2-Ensino Religioso  para suprimento de 8 vagas para atuação nas Unidades Escolares, conforme

relação nominal, por ordem de classificação, data e horário, para escolha de vagas, conforme abaixo:

Nº NOME (CONVOCADO)
CLASSIFICAÇÃO NO

PSS 04/2020
CARGO DATA HORÁRIO

QUANTI
DADE
POR

HORÁRI
O

1 MARGARETH FERREIRA SILVA 31º

PEB2-
ENSINO

RELIGIOSO
02/06/2021 15h

2 TATIANA CARLA CHIARI 32º

17

3 ANDREIA MARTINS DA SILVA 33º

4 ROSANE MARGARIDA FERREIRA DA ROCHA
8º cota negro / 34º

Geral

5 CLEIDE LIMA DOS SANTOS 35º Geral / 9º cota negro

6 RENATA DE SOUSA GOMES 36º Geral / 10º cota negro

7 SOLANGE MARIA RODRIGUES MOREIRA 37º

8 ADRIANO CORREA DE PAULA
11º cota negro / 42º

Geral

05 – Convocar Pedagogos  para suprimento de 4 vagas para atuação nas Unidades Escolares, conforme relação nominal, por ordem de

classificação, data e horário, para escolha de vagas, conforme abaixo:

Nº NOME (CONVOCADO)
CLASSIFICAÇÃO NO

PSS 04/2020
CARGO DATA HORÁRIO

QUANTI
DADE
POR

HORÁRI
O

1 LISIANE MARIA DOS SANTOS 76º

PEDAGOGO 02/06/2021 16h

2 ROSIMEIRE APARECIDA DA SILVA CASTRO 77º

17 3 ROSIMAR RODRIGUES DE LISBOA
20º cota negro / 78º

Geral /

4 MARIA GIZELLE TEIXEIRA SOARES DA SILVA 79º

http://www.contagem.mg.gov.br/educacao

Página 5 de 5

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Rua Coimbra, nº 100 – Bairro Santa Cruz Industrial - Contagem/MG

www.contagem.mg.gov.br/educacao

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 10 – Ano: 2021
EDITAL PARA CONTRATAÇÃO DOS TRABALHADORES DA EDUCAÇÃO

06 – Local do Atendimento:

07 - Informações: 3352-5369, ou pelo e-mail: seduc.pss@edu.contagem.mg.gov.br   ou no endereço eletrônico:
www.contagem.mg.gov.br (Entrar no link Portal do Servidor, no link Serviços e Publicações, no link Concursos e Seleções, no

link Nomeações e Contratações, no link Prefeitura Aprovados no PSS 04/2020 (Educação) e depois no link referente ao Edital).

08 - As vagas podem sofrer alterações até antes do início da convocação.

09- Obs: As lacunas existentes na listagem de classificação deste Edital, refere-se aos candidatos atendidos nas cotas de negro ou

deficiente.

Publicado no Portal em:
                                     Contagem, 17 de maio de 2021

Local do Atendimento (Escolha de vagas):

Plataforma on line
Aplicativo ZOOM

Link a ser encaminhado no e-mail do candidato.

http://www.contagem.mg.gov.br/educacao
http://www.contagem.mg.gov.br/